

# MUNICÍPIO DE LUCÉLIA

Avenida Brasil, 1101, Centro



## WAGNER BORBOLAM RIBEIRO

Engenheiro Civil

CREA/SP: 5070398788

### OBJETO: EXECUÇÃO DE REFORMA DA ESTRUTURA PREDIAL DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS) DO MUNICÍPIO DE LUCÉLIA/SP;

OBRA: REFORMA DA ESTRUTURA PREDIAL DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS) DO MUNICÍPIO DE LUCÉLIA/SP;

LOCAL: AVENIDA ANTÔNIO CHAVARELI, 1410, VILA RANCHARIA DO MUNICÍPIO DE LUCÉLIA/SP;

ART DE ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO: ANEXA;

DATA: sexta-feira, 5 de abril de 2024

REFERÊNCIA: CDHU 193 SEM DESONERAÇÃO;

BDI: 25,00%

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE PREVISTA	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO COM BDI	TOTAL PREVISTO
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES;</b>							<b>R\$ 3.343,95</b>
1.1	02.08.020	CDHU	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO PARA OBRA;	M2	3,00	R\$ 891,72	R\$ 1.114,65	R\$ 3.343,95
<b>2</b>	<b>REFORMA DA COBERTURA;</b>							<b>R\$ 49.472,25</b>
2.1	15.01.320	CDHU	ESTRUTURA EM TERÇAS PARA TELHAS PERFIL E MATERIAL QUALQUER, EXECETO BARRO;	M2	150,00	R\$ 30,90	R\$ 38,62	R\$ 5.793,00
2.2	16.12.060	CDHU	TELHAMENTO EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA COM EPÓXI E POLIÉSTER, PERFIL TRAPEZOIDAL, COM ESPESSURA DE 0,50 MM E ALTURA DE 40 MM;	M2	150,00	R\$ 122,42	R\$ 153,02	R\$ 22.953,00
2.3	16.12.200	CDHU	CUMEEIRA EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA COM EPÓXI E POLIÉSTER, PERFIL TRAPEZOIDAL, COM ESPESSURA DE 0,50 MM;	M	15,00	R\$ 92,28	R\$ 115,35	R\$ 1.730,25
2.4	16.33.022	CDHU	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 24 - CORTE 0,33 M;	M	15,00	R\$ 108,08	R\$ 135,10	R\$ 2.026,50
2.5	22.03.070	CDHU	FORRO EM LÂMINA DE PVC;	M2	150,00	R\$ 90,51	R\$ 113,13	R\$ 16.969,50
<b>3</b>	<b>EXECUÇÃO DE PINTURA;</b>							<b>R\$ 15.845,28</b>
3.1	14.04.210	CDHU	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO, USO REVESTIDO, DE 14 CM;	M2	7,50	R\$ 82,20	R\$ 102,75	R\$ 770,62
3.2	14.20.010	CDHU	VERGAS, CONTRAVERGAS E PILARETES DE CONCRETO ARMADO;	M3	1,00	R\$ 1.790,01	R\$ 2.237,51	R\$ 2.237,51
3.3	17.02.020	CDHU	CHAPISCO;	M2	7,50	R\$ 7,01	R\$ 8,76	R\$ 65,70
3.4	17.02.220	CDHU	REBOCO;	M2	7,50	R\$ 13,22	R\$ 16,52	R\$ 123,90
3.5	03.10.140	CDHU	REMOÇÃO DE PINTURA EM MASSA COM LIXAMENTO;	M2	200,00	R\$ 6,29	R\$ 7,86	R\$ 1.572,00
3.6	33.02.080	CDHU	MASSA CORRIDA À BASE DE RESINA ACRÍLICA;	M2	100,00	R\$ 17,18	R\$ 21,47	R\$ 2.147,00
3.7	33.10.030	CDHU	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO;	M2	200,00	R\$ 33,07	R\$ 41,33	R\$ 8.266,00
3.8	33.10.041	CDHU	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO;	M2	15,12	R\$ 35,06	R\$ 43,82	R\$ 662,55
<b>4</b>	<b>SISTEMA ELÉTRICO;</b>							<b>R\$ 7.664,50</b>
4.1	39.21.010	CDHU	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C;	M	400,00	R\$ 2,31	R\$ 2,88	R\$ 1.152,00
4.2	39.21.020	CDHU	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C;	M	200,00	R\$ 3,02	R\$ 3,77	R\$ 754,00
4.3	40.04.450	CDHU	TOMADA 2P+T dDE 10 A - 250 V, COMPLETA;	CJ	20,00	R\$ 25,42	R\$ 31,77	R\$ 635,40

4.4	40.05.060	CDHU	INTERRUPTOR COM 3 TECLAS SIMPLES E PLACA;	CJ	20,00	R\$ 54,11	R\$ 67,63	R\$ 1.352,60
4.5	41.31.070	CDHU	LUMINÁRIA LED QUADRADA DE SOBREPOR COM DIFUSOR PRISMÁTICO TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 1363 a 1800 LM, POTÊNCIA DE 15 A 24 W;	UNIDADE	10,00	R\$ 301,64	R\$ 377,05	R\$ 3.770,50
<b>5</b>	<b>SERVIÇOS COMPLEMENTARES;</b>							<b>R\$ 2.671,50</b>
5.1	55.01.020	CDHU	LIMPEZA FINAL DA OBRA;	M2	150,00	R\$ 14,25	R\$ 17,81	R\$ 2.671,50
<b>TOTAL PREVISTO</b>								<b>R\$ 78.997,48</b>
<b>PORCENTAGEM PREVISTA</b>								<b>100,00%</b>

**WAGNER BORBOLAM RIBEIRO**

Engenheiro Civil  
 CREA/SP: 5070398788